Chevalier, seigneur de Guittry, 

Rex universis et singulis capitaneis, etc… salutem. Sciatis quod, cum super 
querela mota inter Guillelmum de Biere, armigerum, capitaneum de Montmirer, 
appellantem, ex una parte, et Guillelmum Chaumont, militem, dominum de 
Buittry, defendentem conscientem mortis consanguinei nostri ducis Burgundie, 
ultimate defuncti […] : Nos, judex in hac parte, mutuo assensu parcium 
predictarum accepti, certum diem prefato Guittry, ad veniendum et comparendum 
coram nobis, ubi nosfuerimus, ad se defendendum de corpore suo, in querela 
predicta, contra prefatum de Briere[…]Patentes duraturas per octo dies pro 
adventu suo ad diem sic assignatum, et per octo dies pro reditu personarum 
predictarum sic in comitiva prefati Guittry venientium, et pro ipso Guittry, etiam 
si mortuus non fuerit in campo aut devictus ; in quo casu sequetur judicium, prout 
de jure sequi debeat et est consuetum. 

Teste Rege. In exercitu suo, prope Meleun, XV° die julii »149. 

 Il s’agit ici de montrer que tous ces jeux guerriers ont une grande importance culturelle 

à la fin du Moyen Age. A travers ces jeux, on se rend bien compte que l’idée de l’héroïsme 

qui a longtemps dominé la société médiévale est toujours encrée dans les mentalités des 

français à la fin du Moyen Age. Elle est née des croyances et des valeurs morales de la 

147 Le "duel des sept" est le duel organisé en France le 6 mai 1404. Il est consécutif au défi par combat singulier 
lancé par l’Angleterre à la France  pour régler le différend qui les oppose. Pour répondre à ce défi, le roi Charles 
VI choisit Arnauld Guilhem de Barbazan pour être à la tête des six autres chevaliers français pour combattre 
contre les sept Anglais choisis par le roi d’Angleterre. Henri IV d’Angleterre choisit le chevalier Milord Scales 
et six de ses vassaux pour affronter les sept combattants français.  La victoire lors de ce duel singulier du 6 mai 
1404 est revenue aux chevaliers français.    
148 Martin Monestier, Duels. Les combats singuliers des origines à nos jours ; les gages de bataille les tournois 
les jugements de Dieu les gladiateurs les duels judiciaires les duels du point d'honneur, Paris, Sand, 1991, p. 83-
84. 
149 Lettres des rois, reines et autres …, op. cit., Jacques-Joseph Champollion-Figeac (ed.), p. 383-384. 
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société. Vu le contexte, la connaissance de certaines réalités sociales, politiques, morales et 

religieuses des peuples de la fin du Moyen s’avère donc nécessaire et indispensable à la